de Limeira do Oeste, conforme registrado nos autos, visando à execução de intervenção em Área de Preservação Permanente – APP,
com supressão de 0,4458 ha de vegetação nativa e intervenção em APP sem supressão de vegetação nativa em área de 0,4253 ha,
bem como o corte de 178 (cento e setenta e oito) árvores nativas isoladas, no âmbito do Anel Viário Contorno Leste de Limeira do
Oeste, situado no município de Limeira do Oeste/MG.

 

2 – Por se tratar de processo de Intervenção Ambiental Especial, não há uma única propriedade rural vinculada ao empreendimento,

[...]

6 - Conforme as informações constantes nos autos, o requerimento apresentado mostra-se passível de autorização nos seguintes
termos: intervenção em Área de Preservação Permanente – APP, envolvendo a supressão de vegetação nativa em 0,4458 hectares e
intervenção sem supressão em 0,4253 hectares, totalizando 0,8711 hectares, além do corte de 178 (cento e setenta e oito) árvores
nativas isoladas, tudo em conformidade com a legislação ambiental vigente. O empreendimento encontra-se formalmente declarado
de utilidade pública pelo Decreto NE nº 601, de 14 de agosto de 2025, nos termos da alínea “b” do inciso VII do art.